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Finalizando, no debemos dejar mucho tiempo sin resolver el 
problema del exceso de liquidez. Sabemos que si gastamos parte de 
ese remanente de tesorería general y nuestra previsión de superávit 
público es inferior, generamos déficit público. Pero también 
tenemos un gran superávit acumulado que es necesario dar salida. 
En mi opinión, a las entidades locales que dispongan de un 
volumen importante de su remanente de tesorería general en 
fondos líquidos, se le debería permitir que realizasen inversiones 
públicas locales, -(urgente en el caso de las diputaciones 
provinciales de régimen común)-, equilibrando los exceso de 
liquidez que disponemos en la actualidad. 
Si el panorama actual ha cambiado, las medidas también deberían 
modificarse. Si tenemos saneamiento general y heterogeneidad de 
entes locales, las medidas limitadoras deberían aplicarse sobre 
aquellos no solventes y flexibilizarse para las entidades con exceso 
de liquidez. 













Por otra parte, los Ayuntamientos han gozado de una mayor potencia recaudatoria 
que otras Administraciones. Incluso si con la crisis perdieron sus ingresos por suelo, 
consiguieron compensar ese desplome aumentando el IBI y otras figuras. El IBI es el 
único tributo que nunca ha visto reducidos sus ingresos: al estar asociado a una 
vivienda, el contribuyente tiene difícil escaparse. Y eso explica que incluso en medio 
de la crisis su recaudación se haya duplicado en una década hasta cerca de los 
14.000 millones. La caja del impuesto de circulación también es más estable que 
otras rúbricas. 

Además, como señala la Autoridad Fiscal, las entidades locales reciben unos 17.000 
de la recaudación general, que supone algo más del 20% de sus ingresos. 

La Seguridad Social 

El año pasado, la Autoridad Independiente de Responsabilidad Fiscal (Airef) publicó 
un informe en el que señalaba el contraste entre lo que ocurría en las corporaciones 
locales y la Seguridad Social. Respecto a los Ayuntamientos, la Airef indicaba que son 
un sector “muy saneado” y “con una amplia capacidad tributaria” 

“Por el contrario, la naturaleza de los gastos de la Seguridad Social depende en gran 
medida de factores demográficos, cuya modificación requiere consenso y un margen 
de tiempo para su aplicación. Y los ingresos están muy condicionados por el nivel de 
empleo y los salarios, pero además las cotizaciones determinan los costes laborales 
de las empresas. Estas características dificultan la adopción de medidas a corto”, 
concluía el informe comparando una administración con otra. 

EL PAIS, 21 de julio de 2017 

https://economia.elpais.com/economia/2016/01/10/actualidad/1452454869_211812.html








5. Los ingresos que se obtengan por encima de lo previsto se destinarán íntegramente a reducir el nivel de deuda pública. 



Conceptos utilizados: 

• Remanente de Tesorería 

• Resultado Presupuestario 

• Ahorro Neto 

• Capacidad de Financiación 

• Regla de gasto 

• Techo de gasto 

• Nivel de Deuda 

• Financieramente saneado 
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miles de euros

Administración General

más
<= 5.000

De 5.001 a 

20.000

De 20.001 a 

50.000

De 50.001 a 

100.000

De 100.001 

a 500.000

De 500.001 

a 1.000.000 > 1.000.000 Total

Organismos Autónomos Habitantes Habitantes Habitantes Habitantes Habitantes Habitantes Habitantes Municipios

1.- Fondos líquidos 1.887.855 2.351.752 2.183.209 1.486.625 2.747.335 886.472 852.522 12.395.769

Derechos pendientes de cobro:

Del Presupuesto corriente 1.387.824 1.631.678 1.165.636 888.966 1.510.040 448.780 1.013.545 8.046.470

De los Presupuestos cerrados 1.169.069 1.806.443 1.498.908 1.215.001 2.521.019 641.118 1.024.842 9.876.400

De operaciones no presupuestarias 121.446 166.340 91.590 87.990 165.071 29.543 39.417 701.397

Menos ingresos pendientes de aplicación definitiva 167.742 231.526 161.834 120.351 206.229 160.745 18.711 1.067.138

2.- Total Derechos pendientes de cobro 2.510.598 3.372.935 2.594.301 2.071.606 3.989.900 958.696 2.059.093 17.557.129

Obligaciones pendientes de pago:

Del Presupuesto corriente 1.362.173 1.679.157 1.258.010 1.113.571 1.986.231 465.745 1.318.523 9.183.410

De los Presupuestos cerrados 698.019 731.112 492.664 436.326 670.558 287.424 30.207 3.346.310

De operaciones no presupuestarias 563.741 847.293 661.603 609.514 977.539 210.420 367.996 4.238.105
Menos pagos realizados pendientes de aplicación 

definitiva
197.658 240.490 56.983 32.420 44.287 1.583 41 573.462

3.- Total Obligaciones pendientes de pago 2.426.275 3.017.072 2.355.293 2.126.991 3.590.041 962.005 1.716.685 16.194.362

I.- Total Remanente de Tesorería (1 + 2 - 3) 1.972.178 2.707.615 2.422.216 1.431.240 3.147.194 883.163 1.194.929 13.758.536

II.- Saldos de dudoso cobro 181.222 593.754 534.333 431.296 1.074.938 117.142 673.603 3.606.288

III.- Exceso de financiación afectada 608.357 1.376.683 1.445.428 1.102.212 1.741.926 666.624 144.945 7.086.176

IV.- Remanente de Tesorería para gastos Generales (I - II - III) 1.182.598 737.178 442.455 -102.267 330.331 99.397 376.381 3.066.072

MUNICIPIOS

Total Nacional

Liquidación de los Presupuestos de las Entidades locales 2007

Remanente de Tesorería

Municipios por Tramos de Población



miles de euros

Administración General

más
<= 5.000

De 5.001 a 

20.000

De 20.001 

a 50.000

De 50.001 

a 100.000

De 100.001 

a 500.000

De 500.001 

a 1.000.000 > 1.000.000 Total

Organismos Autónomos Habitantes Habitantes Habitantes Habitantes Habitantes Habitantes Habitantes

1.- Fondos líquidos 1.207.596 1.329.839 1.009.795 820.451 1.041.762 297.675 388.020 6.095.138

Derechos pendientes de cobro:

Del Presupuesto corriente 1.226.223 1.471.172 1.268.758 910.844 1.821.505 525.287 1.152.373 8.376.161

De los Presupuestos cerrados 1.530.080 2.399.610 2.314.128 1.843.122 3.327.467 911.735 1.498.307 13.824.448

De operaciones no presupuestarias 152.570 163.285 104.701 171.909 187.739 58.675 35.740 874.620

Menos ingresos pendientes de aplicación definitiva 150.249 242.907 180.399 134.035 266.899 137.964 7.760 1.120.213

2.- Total Derechos pendientes de cobro 2.758.625 3.791.159 3.507.188 2.791.841 5.069.812 1.357.732 2.678.660 21.955.016

Obligaciones pendientes de pago:

Del Presupuesto corriente 1.069.232 1.561.761 1.497.170 1.284.571 2.250.059 503.828 2.145.580 10.312.200

De los Presupuestos cerrados 935.600 1.172.262 999.472 874.124 1.498.509 247.843 179.513 5.907.324

De operaciones no presupuestarias 540.760 871.415 756.282 613.536 965.813 198.844 316.437 4.263.087

Menos pagos realizados pendientes de aplicación definitiva 302.037 327.739 109.792 70.134 123.633 2.365 37 935.737

3.- Total Obligaciones pendientes de pago 2.243.554 3.277.699 3.143.133 2.702.097 4.590.748 948.150 2.641.494 19.546.874

I.- Total Remanente de Tesorería (1 + 2 - 3) 1.722.666 1.843.298 1.373.851 910.195 1.520.826 707.258 425.186 8.503.280

II.- Saldos de dudoso cobro 292.108 964.952 926.033 773.794 1.300.489 201.892 932.275 5.391.544

III.- Exceso de financiación afectada 427.102 1.092.185 1.117.129 846.838 1.336.606 464.902 138.409 5.423.171

IV.- Remanente de Tesorería para gastos Generales (I - II - III) 1.003.456 -213.839 -669.311 -710.437 -1.116.270 40.464 -645.497 -2.311.434

AYUNTAMIENTOS

Liquidación de los Presupuestos de las Entidades locales 2011

Ayuntamientos por tramos de población: Remanente de Tesorería

Total Nacional



miles de euros

Administración General

más
<= 5.000

De 5.001 a 

20.000

De 20.001 a 

50.000

De 50.001 a 

100.000

De 100.001 

a 500.000

De 500.001 

a 1.000.000 > 1.000.000 Total

Organismos Autónomos Habitantes Habitantes Habitantes Habitantes Habitantes Habitantes Habitantes

1.- Fondos líquidos 1.578.144 1.509.876 1.192.734 1.113.639 1.005.418 307.777 580.939 7.288.527

Derechos pendientes de cobro:

Del Presupuesto corriente 865.479 1.149.615 1.048.098 825.919 1.348.363 524.633 893.335 6.655.443

De los Presupuestos cerrados 1.370.528 2.429.930 2.379.098 1.895.686 3.231.920 1.061.029 1.882.143 14.250.334

De operaciones no presupuestarias 105.477 175.372 110.178 102.876 203.985 72.123 76.773 846.784

Menos ingresos pendientes de aplicación definitiva 129.495 218.679 131.329 110.585 188.211 149.645 11.329 939.273

2.- Total Derechos pendientes de cobro 2.211.988 3.536.239 3.406.045 2.713.897 4.596.056 1.508.139 2.840.922 20.813.287

Obligaciones pendientes de pago:

Del Presupuesto corriente 511.989 693.862 737.921 696.357 1.286.390 376.075 836.613 5.139.206

De los Presupuestos cerrados 483.511 859.872 478.932 319.971 647.826 282.078 23.873 3.096.064

De operaciones no presupuestarias 426.060 864.982 633.138 554.017 810.297 295.360 338.752 3.922.608

Menos pagos realizados pendientes de aplicación definitiva 242.074 316.454 129.539 106.540 128.363 2.472 4 925.445

3.- Total Obligaciones pendientes de pago 1.179.486 2.102.263 1.720.452 1.463.805 2.616.151 951.041 1.199.235 11.232.432

I.- Total Remanente de Tesorería (1 + 2 - 3) 2.610.647 2.943.852 2.878.327 2.363.731 2.985.324 864.875 2.222.626 16.869.382

II.- Saldos de dudoso cobro 576.271 1.514.473 1.535.222 1.248.636 1.989.218 359.253 1.286.639 8.509.712

III.- Exceso de financiación afectada 316.251 711.203 818.719 737.653 882.069 407.797 77.515 3.951.206

IV.- Remanente de Tesorería para gastos Generales (I - II - III) 1.718.125 718.176 524.386 377.442 114.037 97.826 858.473 4.408.463

AYUNTAMIENTOS

Liquidación de los Presupuestos de las Entidades locales 2013

Ayuntamientos por tramos de población: Remanente de Tesorería

Total Nacional
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miles de euros

Administración General

más
<= 5.000

De 5.001 a 

20.000

De 20.001 a 

50.000

De 50.001 a 

100.000

De 100.001 a 

500.000

De 500.001 a 

1.000.000 > 1.000.000 Total

Organismos Autónomos Habitantes Habitantes Habitantes Habitantes Habitantes Habitantes Habitantes Ayuntamientos

1.- Fondos líquidos 2.197.867 2.230.632 1.719.814 1.537.945 1.734.211 321.749 797.325 10.539.544

Derechos pendientes de cobro:

Del Presupuesto corriente 821.102 1.147.348 1.022.021 833.024 1.457.718 489.401 851.885 6.622.499

De los Presupuestos cerrados 1.283.742 2.521.202 2.422.755 2.067.712 3.536.792 1.058.151 2.021.754 14.912.109

De otras operaciones no presupuestarias 156.349 160.050 126.537 129.227 210.266 36.729 32.857 852.014

2.- Total Derechos pendientes de cobro 2.261.192 3.828.601 3.571.313 3.029.963 5.204.776 1.584.281 2.906.496 22.386.622

Obligaciones pendientes de pago:

Del Presupuesto corriente 451.497 673.993 726.676 647.203 1.262.769 326.822 792.140 4.881.101

De los Presupuestos cerrados 340.742 430.127 377.480 304.052 693.324 234.162 113.681 2.493.567

De otras operaciones no presupuestarias 418.324 666.737 655.402 617.242 809.396 239.984 337.946 3.745.031

3.- Total Obligaciones pendientes de pago 1.210.563 1.770.856 1.759.558 1.568.496 2.765.490 800.969 1.243.768 11.119.698

Partidas pendientes de aplicación:

Cobros pendientes de aplicación definitiva 119.891 189.819 153.628 239.160 263.785 136.460 35.138 1.137.881

Pagos pendientes de aplicación definitiva 240.158 255.889 123.212 220.268 118.770 1.127 275 959.700

4.- Total Partidas pendientes de aplicación 120.267 66.070 -30.416 -18.892 -145.015 -135.333 -34.862 -178.181

I.- Total Remanente de Tesorería (1 + 2 - 3 + 4) 3.368.764 4.354.446 3.501.153 2.980.521 4.028.482 969.728 2.425.191 21.628.287

II.- Saldos de dudoso cobro 751.617 1.720.044 1.718.947 1.451.220 2.372.101 474.328 1.491.534 9.979.790

III.- Exceso de financiación afectada 319.124 661.133 684.803 644.376 916.122 382.215 127.962 3.735.735

IV.- Remanente de Tesorería para gastos Generales (I - II - III) 2.298.024 1.973.270 1.097.403 884.925 740.260 113.185 805.695 7.912.762

V.- Saldo de obligaciones pendientes de aplicar al 

Presupuesto a 31 de diciembre
118.084 201.753 94.278 213.214 484.803 26.567 36.245 1.174.944

VI.- Saldo de acreedores por devolución de ingresos 

pendientes de aplicar al Presupuesto a 31 de diciembre
12.224 26.511 39.469 36.150 68.341 1.524 964 185.181

IV (*).- Remanente de Tesorería para gastos generales 

ajustado (IV-V-VI)
2.167.716 1.745.006 963.657 635.561 187.116 85.094 768.486 6.552.636

AYUNTAMIENTOS

Liquidación de los Presupuestos de las Entidades locales 2015

Ayuntamientos por tramos de población: Remanente de Tesorería

Total Nacional



Administración General Municipios DiputacionesDiputaciones Cabildos Consejos Ciudades Áreas ComarcasMancomunidadesAgrupaciónEntidades de ámbitoAgregado

más Régimen Régimen Insulares InsularesAutónomasMetropolitanas de territorial inferiorEntidades

Organismos Autónomos Común Foral municipios al municipio locales

1.- Fondos líquidos 10.539.544 3.552.101 168.105 454.022 185.562 32.180 86.252 138.182 157.845 3.261 86.917 15.403.970

Derechos pendientes de cobro:

Del Presupuesto corriente 6.622.499 365.459 854.530 96.555 81.631 60.367 134.566 151.770 125.651 821 11.508 8.505.357

De los Presupuestos cerrados 14.912.109 297.145 1.679.274 100.344 163.000 78.184 59.966 56.382 145.995 1.366 19.854 17.513.617

De otras operaciones no presupuestarias 852.014 816.977 204.081 5.864 1.539 1.356 10.324 8.454 41.947 583 1.926 1.945.063

2.- Total Derechos pendientes de cobro 22.386.622 1.479.581 2.737.885 202.762 246.170 139.906 204.855 216.606 313.593 2.770 33.287 27.964.037

Obligaciones pendientes de pago:

Del Presupuesto corriente 4.881.101 459.688 353.343 185.057 95.630 43.565 82.563 114.628 65.707 242 8.135 6.289.659

De los Presupuestos cerrados 2.493.567 78.325 294 5.754 6.271 5.990 8.726 27.687 40.340 250 8.291 2.675.496

De otras operaciones no presupuestarias 3.745.031 1.341.954 194.611 35.619 19.627 28.047 11.775 52.157 47.754 544 5.712 5.482.829

3.- Total Obligaciones pendientes de pago 11.119.698 1.879.968 548.248 226.429 121.528 77.602 103.064 194.472 153.801 1.036 22.138 14.447.984

Partidas pendientes de aplicación:

Cobros pendientes de aplicación definitiva 1.137.881 181.841 8.949 17.455 446 2.572 228 12.504 10.837 0 1.206 1.373.920

Pagos pendientes de aplicación definitiva 959.700 10.644 126.987 1.293 109 1.296 358 626 10.530 45 3.644 1.115.232

4.- Total Partidas pendientes de aplicación -178.181 -171.198 118.038 -16.162 -337 -1.276 130 -11.878 -307 45 2.437 -258.689

I.- Total Remanente de Tesorería (1 + 2 - 3 + 4) 21.628.287 2.980.516 2.475.780 414.192 309.867 93.208 188.173 148.439 317.330 5.040 100.503 28.661.334

II.- Saldos de dudoso cobro 9.979.790 188.694 2.155.720 77.181 29.562 42.593 59.856 14.231 51.190 978 8.119 12.607.914

III.- Exceso de financiación afectada 3.735.735 271.931 18.890 55.847 195.409 17.408 64.197 66.619 14.575 440 3.283 4.444.335

IV.- Remanente de Tesorería para gastos Generales (I - II - III)7.912.762 2.519.891 301.170 281.164 84.896 33.206 64.119 67.589 251.565 3.621 89.102 11.609.085

V.- Saldo de obligaciones pendientes de aplicar al 

Presupuesto a 31 de diciembre
1.174.944 40.694 1.225 20.807 3.538 10.722 1.334 357 14.107 14 771 1.268.516

VI.- Saldo de acreedores por devolución de 

ingresos pendientes de aplicar al Presupuesto a 
185.181 2.609 28 68 8 277 0 662 2.336 0 89 191.259

VII (*).- Remanente de Tesorería para gastos 

generales ajustado (IV-V-VI)
6.552.636 2.476.588 299.917 260.289 81.350 22.208 62.785 66.569 235.122 3.607 88.241 10.149.310



miles de euros

Administración General

más
<= 5.000

De 5.001 a 

20.000

De 20.001 a 

50.000

De 50.001 a 

100.000

De 100.001 a 

>= 1.000.000 Total

Organismos Autónomos Habitantes Habitantes Habitantes Habitantes Habitantes Municipios

1.- Fondos líquidos 22.520 59.500 47.443 14.635 76.487 220.585

Derechos pendientes de cobro:

Del Presupuesto corriente 16.743 30.437 23.692 5.756 34.897 111.525

De los Presupuestos cerrados 9.886 33.089 20.627 6.652 32.681 102.935

De operaciones no presupuestarias 1.580 3.389 4.983 568 4.138 14.658

Menos ingresos pendientes de aplicación definitiva 2.914 7.313 2.433 4.457 2.557 19.673

2.- Total Derechos pendientes de cobro 25.295 59.602 46.869 8.520 69.159 209.445

Obligaciones pendientes de pago:

Del Presupuesto corriente 22.194 48.054 17.082 6.550 48.702 142.583

De los Presupuestos cerrados 9.323 14.609 1.702 533 339 26.506

De operaciones no presupuestarias 6.433 17.262 6.710 1.377 15.459 47.241

Menos pagos realizados pendientes de aplicación definitiva 2.957 5.588 3 2 13 8.562

3.- Total Obligaciones pendientes de pago 34.993 74.336 25.491 8.459 64.488 207.767

I.- Total Remanente de Tesorería (1 + 2 - 3) 12.822 44.766 68.821 14.696 81.157 222.263

II.- Saldos de dudoso cobro 2.194 15.854 4.192 2.812 16.929 41.982

III.- Exceso de financiación afectada 4.287 21.753 15.692 4.836 30.039 76.605

IV.- Remanente de Tesorería para gastos Generales (I - II - III) 6.341 7.159 48.938 7.048 34.190 103.676

MUNICIPIOS

Comunidad Autónoma del Principado de Asturias

Liquidación de los Presupuestos de las Entidades locales 2007

Remanente de Tesorería

Municipios por Tramos de Población



miles de euros

Administración General

más
<= 5.000 De 5.001 a 20.000

De 20.001 a 

50.000

De 50.001 a 

100.000 >=100.001 Total

Organismos Autónomos Habitantes Habitantes Habitantes Habitantes Habitantes Ayuntamientos

1.- Fondos líquidos 13.471 23.697 7.932 11.623 59.306 116.028

Derechos pendientes de cobro:

Del Presupuesto corriente 15.456 24.286 18.160 9.289 40.802 107.993

De los Presupuestos cerrados 17.042 42.941 18.729 10.710 28.600 118.022

De operaciones no presupuestarias 1.268 5.733 523 1.303 5.813 14.640

Menos ingresos pendientes de aplicación definitiva 2.377 3.360 1.973 1.975 5.748 15.432

2.- Total Derechos pendientes de cobro 31.390 69.600 35.439 19.328 69.467 225.224

Obligaciones pendientes de pago:

Del Presupuesto corriente 14.704 48.814 22.066 10.965 43.005 139.555

De los Presupuestos cerrados 12.019 29.989 1.524 720 598 44.851

De operaciones no presupuestarias 5.408 19.277 4.063 2.325 12.818 43.891

Menos pagos realizados pendientes de aplicación definitiva 9.386 6.642 823 360 22 17.233

3.- Total Obligaciones pendientes de pago 22.746 91.438 26.829 13.651 56.400 211.065

I.- Total Remanente de Tesorería (1 + 2 - 3) 22.115 1.858 16.542 17.299 72.373 130.187

II.- Saldos de dudoso cobro 3.700 31.006 5.041 6.717 17.065 63.529

III.- Exceso de financiación afectada 6.208 18.689 19.367 6.328 17.221 67.813

IV.- Remanente de Tesorería para gastos Generales (I - II - III) 12.207 -47.836 -7.867 4.254 38.086 -1.156

V.- Saldo de obligaciones pendientes de aplicar al 

Presupuesto a 31 de diciembre
2.169 7.120 0 489 33 9.810

VI.- Saldo de obligaciones por devolución de ingresos 

pendientes de aplicar al Presupuesto a 31 de diciembre
159 202 0 7.204 64 7.630

(*) Ajuste de los Derechos, las Obligaciones y el Remanente 

de Tesorería para gastos generales con V y VI 

2 (*).- Total Derechos pendientes de cobro ajustados (2-VI) 31.231 69.398 35.439 12.124 69.403 217.594

3 (*).- Total Obligaciones pendientes de pago ajustadas (3+V) 24.915 98.558 26.829 14.140 56.432 220.875

VII (*).- Remanente de Tesorería para gastos generales 

ajustado (IV-V-VI)
9.879 -55.158 -7.867 -3.439 37.989 -18.595

AYUNTAMIENTOS

Liquidación de los Presupuestos de las Entidades locales 2011

Ayuntamientos por tramos de población: Remanente de Tesorería

Comunidad Autónoma de Principado de Asturias



miles de euros

Administración General

más
<= 5.000

De 5.001 a 

20.000

De 20.001 a 

50.000

De 50.001 a 

100.000 >=100.001 Total

Organismos Autónomos Habitantes Habitantes Habitantes Habitantes Habitantes Ayuntamientos

1.- Fondos líquidos 29.690 34.825 8.552 16.813 65.987 155.867

Derechos pendientes de cobro:

Del Presupuesto corriente 7.384 15.845 11.052 7.214 40.319 81.814

De los Presupuestos cerrados 9.394 40.816 16.440 12.321 26.324 105.294

De operaciones no presupuestarias 1.406 3.968 895 1.280 5.206 12.756

Menos ingresos pendientes de aplicación definitiva 1.446 4.124 1.769 3.435 5.229 16.003

2.- Total Derechos pendientes de cobro 16.738 56.506 26.617 17.380 66.621 183.861

Obligaciones pendientes de pago:

Del Presupuesto corriente 9.887 26.010 17.814 10.398 45.853 109.962

De los Presupuestos cerrados 5.889 12.462 558 372 585 19.866

De operaciones no presupuestarias 7.060 14.089 3.911 2.190 15.448 42.698

Menos pagos realizados pendientes de aplicación definitiva 1.837 9.319 620 38 0 11.815

3.- Total Obligaciones pendientes de pago 20.998 43.243 21.663 12.922 61.886 160.711

I.- Total Remanente de Tesorería (1 + 2 - 3) 25.430 48.088 13.506 21.271 70.722 179.017

II.- Saldos de dudoso cobro 2.902 31.797 6.476 8.939 19.199 69.313

III.- Exceso de financiación afectada 3.446 14.748 5.443 6.849 13.747 44.233

IV.- Remanente de Tesorería para gastos Generales (I - II - III) 19.082 1.542 1.587 5.483 37.776 65.470

V.- Saldo de obligaciones pendientes de aplicar al Presupuesto a 

31 de diciembre
1.513 3.564 0 102 11 5.190

VI.- Saldo de obligaciones por devolución de ingresos pendientes 

de aplicar al Presupuesto a 31 de diciembre
170 152 88 6.198 285 6.895

(*) Ajuste de los Derechos, las Obligaciones y el Remanente de 

Tesorería para gastos generales con V y VI 

2 (*).- Total Derechos pendientes de cobro ajustados (2-VI) 16.568 56.353 26.528 11.181 66.335 176.966

3 (*).- Total Obligaciones pendientes de pago ajustadas (3+V) 22.511 46.807 21.663 13.023 61.897 165.901

VII (*).- Remanente de Tesorería para gastos generales 

ajustado (IV-V-VI)
17.399 -2.174 1.498 -817 37.480 53.386

AYUNTAMIENTOS

Liquidación de los Presupuestos de las Entidades locales 2012

Ayuntamientos por tramos de población: Remanente de Tesorería

Comunidad Autónoma de Principado de Asturias



miles de euros

Administración General

más <= 5.000
De 5.001 a 

20.000

De 20.001 a 

50.000

De 50.001 a 

100.000
>=100.001 Total

Organismos Autónomos Habitantes Habitantes Habitantes Habitantes Habitantes Ayuntamientos

1.- Fondos líquidos 37.801 48.509 15.962 22.934 124.584 249.789

Derechos pendientes de cobro:

Del Presupuesto corriente 6.165 14.488 6.615 7.505 37.763 72.537

De los Presupuestos cerrados 6.301 37.779 12.858 13.637 29.401 99.976

De otras operaciones no presupuestarias 1.733 3.515 510 1.442 1.088 8.288

2.- Total Derechos pendientes de cobro 14.199 55.782 19.984 22.584 68.252 180.801

Obligaciones pendientes de pago:

Del Presupuesto corriente 4.619 14.106 5.760 7.440 36.060 67.985

De los Presupuestos cerrados 2.969 4.729 143 462 3.548 11.851

De otras operaciones no presupuestarias 7.217 11.577 3.338 3.052 16.664 41.848

3.- Total Obligaciones pendientes de pago 14.805 30.412 9.241 10.954 56.273 121.684

Partidas pendientes de aplicación:

Cobros pendientes de aplicación definitiva 394 3.775 1.131 3.921 9.291 18.512

Pagos pendientes de aplicación definitiva 1.652 3.611 402 58 0 5.722

4.- Total Partidas pendientes de aplicación 1.258 -165 -729 -3.863 -9.291 -12.790

I.- Total Remanente de Tesorería (1 + 2 - 3 + 4) 38.453 73.714 25.976 30.701 127.273 296.116

II.- Saldos de dudoso cobro 4.483 32.644 8.691 10.860 27.653 84.333

III.- Exceso de financiación afectada 1.503 8.067 4.625 6.683 34.585 55.464

IV.- Remanente de Tesorería para gastos Generales (I - II - III) 32.466 33.002 12.659 13.157 65.035 156.320

V.- Saldo de obligaciones pendientes de aplicar al 

Presupuesto a 31 de diciembre
1.570 2.512 0 362 2.627 7.070

VI.- Saldo de acreedores por devolución de ingresos 

pendientes de aplicar al Presupuesto a 31 de diciembre
371 395 92 5.701 490 7.049

VII (*).- Remanente de Tesorería para gastos generales 

ajustado (IV-V-VI)
30.526 30.096 12.567 7.095 61.918 142.201

AYUNTAMIENTOS

Liquidación de los Presupuestos de las Entidades locales 2015

Ayuntamientos por tramos de población: Remanente de Tesorería

Comunidad Autónoma de Principado de Asturias





                         miles de euros

<= 5.000 De 5.001 a 20.000 De 20.001 a 50.000 De 50.001 a 100.000 >=100.001 Total

Habitantes Habitantes Habitantes Habitantes Habitantes Ayuntamientos

1 Impuestos directos 27.891 90.210 28.599 43.752 223.372 413.825

2 Impuestos indirectos 1.337 3.026 529 3.014 16.654 24.560

3 Tasas, precios públicos y otros ingresos 12.537 42.630 19.023 20.577 63.256 158.021

4 Transferencias corrientes 31.029 68.759 32.316 37.963 137.707 307.774

5 Ingresos patrimoniales 3.784 2.537 386 892 2.430 10.029

Operaciones Corrientes 76.578 207.162 80.853 106.198 443.419 914.209

6 Enajenación de inversiones reales 86 699 291 63 148 1.287

7 Transferencias de capital 4.724 4.197 450 1.018 115 10.505

Operaciones de Capital 4.811 4.896 741 1.081 264 11.792

Operaciones  no Financieras 81.389 212.058 81.593 107.279 443.682 926.002

8 Activos financieros 12 96 198 256 2.095 2.658

9 Pasivos financieros 4.347 10.268 80 2.750 16.230 33.675

Operaciones Financieras 4.359 10.364 278 3.007 18.325 36.332

Total ingresos 85.747 222.422 81.872 110.285 462.007 962.334

<= 5.000 De 5.001 a 20.000 De 20.001 a 50.000 De 50.001 a 100.000 >=100.001 Total

Habitantes Habitantes Habitantes Habitantes Habitantes Ayuntamientos

1 Gastos de personal 28.902 82.033 34.545 40.023 121.988 307.489

2 Gastos corrientes en bienes y servicios 29.303 81.699 28.669 41.703 135.048 316.422

3 Gastos financieros 386 1.108 1.529 537 2.954 6.514

4 Transferencias corrientes 2.488 9.265 4.416 5.998 86.941 109.109

5 Fondo de contingencia 0 0 0 0 0 0

Operaciones Corrientes 61.078 174.105 69.159 88.261 346.931 739.535

6 Inversiones reales 12.789 18.194 2.558 10.902 26.704 71.146

7 Transferencias de capital 63 103 0 582 7.909 8.657

Operaciones de Capital 12.852 18.297 2.558 11.483 34.613 79.803

Operaciones  no Financieras 73.930 192.402 71.717 99.744 381.544 819.338

8 Activos financieros 8 274 162 225 3.824 4.493

9 Pasivos financieros 5.757 17.269 6.301 11.120 53.094 93.541

Operaciones Financieras 5.765 17.544 6.463 11.345 56.918 98.034

Total gastos 79.696 209.946 78.180 111.090 438.461 917.372

cap Gastos
OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS

Liquidación de los Presupuestos de las Entidades locales 2015

Ayuntamientos por tramos de población: Clasificación económica

Comunidad Autónoma de Principado de Asturias

Cap. Ingresos
DERECHOS RECONOCIDOS NETOS







• CÁLCULO DE LA CARGA FINANCIERA 





Capacidad de financiación 
• “Artículo 3. Principio de estabilidad presupuestaria: 

Se entenderá por estabilidad presupuestaria de las 
Administraciones Públicas la situación de equilibrio o 
superávit estructural.” 

“En relación con los sujetos a los que se refiere el artículo 
2.2 de esta Ley se entenderá por estabilidad presupuestaria 
la posición de equilibrio financiero” 

• Artículo 27. Instrumentación del principio de transparencia. 

1. Los Presupuestos de cada Administración Pública se 
acompañarán de la información precisa para relacionar el 
saldo resultante de los ingresos y gastos del Presupuesto 
con la capacidad o necesidad de financiación calculada 
conforme a las normas del Sistema Europeo de Cuentas 
Nacionales y Regionales. 











El Producto Interior Bruto es el valor total 
de los bienes y servicios finales generados 
dentro de sus fronteras 

La Contabilidad Nacional es el 
conjunto de cuentas que aspiran a 
ofrecer una representación numérica 
sistemática de la actividad económica 
del país en un período de tiempo 





http://www.igae.pap.minhap.gob.es/ 

http://www.igae.pap.minhap.gob.es/


ADMINISTRACIÓN LOCAL (S.1313)
Operaciones no financieras. SEC 2010. Base 2010

Millones de euros
Fecha de actualización: 30/03/2017

CÓDIGO CONCEPTOS 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015(P) 2016(A)

TR RECURSOS NO FINANCIEROS 61.849 66.280 66.701 70.392 69.562 64.597 64.854 66.420 68.307 69.793 70.840

TRC RECURSOS CORRIENTES 54.928 59.223 59.643 58.648 57.831 58.836 60.876 62.680 64.159 65.314 66.540

P.11 Producción de mercado 4.548 4.949 4.892 5.233 5.126 5.264 5.520 5.509 5.580 5.346 5.324

P.12 Producción para uso final propio 226 244 279 263 289 289 301 289 299 311 306

P.131 Pagos por otra producción no de mercado 545 646 765 862 1.251 1.321 1.404 1.357 1.480 1.367 1.382

D.211r Impuestos del tipo valor añadido IVA 5.261 5.504 4.977 3.913 4.944 4.395 4.678 5.160 5.540 5.815 5.944

D.212r Impuestos y derechos sobre las importaciones, excluido IVA 79 73 74 59 66 70 55 67 74 73 73

D.214r Impuestos sobre los productos, excluido IVA e importaciones 4.832 4.689 3.728 3.089 3.024 2.730 2.328 2.380 2.412 2.473 2.576

D.29r Otros impuestos sobre la producción 10.377 10.890 11.533 12.452 13.345 13.931 14.908 15.474 16.334 16.728 16.814

D.39r Otras subvenciones a la producción

D.41r Intereses 522 860 993 550 441 469 557 475 453 378 322

D.42r Rentas de sociedades 139 83 126 106 113 82 67 77 95 76 72

D.43r+..+D.45r Otras rentas de la propiedad 4 7 7 7 39 52 59 64 88 88 64

D.51r Impuestos sobre la renta 5.522 6.479 6.338 5.263 5.184 5.563 5.490 5.518 5.539 5.633 5.840

D.59r Otros impuestos corrientes 2.126 2.280 2.431 2.387 2.406 2.422 2.599 2.728 2.669 2.651 2.658

D.611r Cotizaciones sociales efectivas a cargo de los empleadores

D.613r Cotizaciones sociales efectivas a cargo de los hogares

D.612r Cotizaciones sociales imputadas 310 359 405 402 348 350 293 247 248 272 294

D.73r Transferencias corrientes entre administraciones públicas 18.504 19.823 21.022 21.796 19.302 19.940 20.615 21.545 21.518 22.330 23.244

D.74r Cooperación internacional corriente 25 56 5 27 4 7 2 6 3 6 3

D.72r Indemnizaciones de seguro no vida 105 134 127 138 125 120 111 97 98 93 92

D.75r Otras transferencias corrientes 1.803 2.147 1.941 2.101 1.824 1.831 1.889 1.687 1.729 1.674 1.532

TRK RECURSOS DE CAPITAL 6.921 7.057 7.058 11.744 11.731 5.761 3.978 3.740 4.148 4.479 4.300

D.91r Impuestos sobre el capital 2.304 2.523 2.016 1.731 1.880 1.753 1.684 2.061 2.367 2.753 2.857

D.9r_S.13 Transferencias de capital entre administraciones públicas 3.757 3.696 4.308 9.459 9.297 3.542 1.689 1.190 1.349 1.312 1.161

D.92r (exc. D.9r_S.13) Ayudas a la inversión 342 338 369 201 263 247 436 345 264 271 168

D.99r (exc. D.9r_S.13) Otras transferencias de capital 518 500 365 353 291 219 169 144 168 143 114

D.995r Ajuste por recaudación incierta

TE EMPLEOS NO FINANCIEROS 61.090 69.618 72.076 76.302 76.613 73.103 61.547 60.731 62.835 64.699 63.757

TEC EMPLEOS CORRIENTES 49.183 54.565 58.129 57.234 59.734 62.122 55.427 54.984 56.063 57.341 57.390

D.1p Remuneración de asalariados 17.340 18.989 20.627 21.772 22.102 21.913 20.257 20.574 20.892 21.514 21.912

P.2 Consumos intermedios 16.813 18.689 20.476 20.206 21.135 20.897 19.786 19.108 19.540 19.551 19.581

D.29p Otros impuestos sobre la producción 4 5 11 6 9 28 32 43 36 38 39

D.31p Subvenciones a los productos 1.240 1.351 1.597 1.788 1.707 1.611 1.416 1.345 1.480 1.418 1.404

D.39p Otras subvenciones a la producción 139 153 40 36 47 29 30 44 46 60 50

D.41p Intereses 774 1.129 1.331 874 761 975 1.398 1.445 1.321 722 665

D.42p+..+D.45p Otras rentas de la propiedad 14 19 7 7 2 1 3 3 2 3 3

D.51p Impuestos corrientes sobre la renta... a pagar 11 14 14 11 16 31 27 20

D.62p Prestaciones sociales distintas de las transferencias sociales en especie 545 612 760 843 855 901 487 444 453 478 486

D.632p Transferencias sociales en especie: producción adquirida en el mercado 406 459 517 635 632 696 667 689 681 684 713

D.71p Primas netas de seguro no vida 113 144 136 148 134 129 119 105 106 100 99

D.73p Transferencias corrientes entre administraciones públicas 9.957 11.006 10.537 8.940 10.683 13.370 9.846 9.841 10.009 11.162 10.746

D.74p Cooperación internacional corriente 27 30 33 29 37 32 35 22 22 24 28

D.75p Otras transferencias corrientes 1.811 1.979 2.057 1.939 1.616 1.526 1.340 1.305 1.444 1.560 1.644

D.76p Recursos propios de la UE: IVA y RNB

D.8 Ajustes por la variación de los derechos por pensiones

TEK EMPLEOS DE CAPITAL 11.907 15.053 13.947 19.068 16.879 10.981 6.120 5.747 6.772 7.358 6.367

P.51g Formación bruta de capital fijo 11.913 14.315 12.012 17.270 15.504 10.111 5.014 4.905 5.381 6.199 4.898

P.52+P.53 Variación de existencias y adquisiciones menos cesiones de objetos valiosos 120 70 8 -15 -13

NP Adquisiciones netas de activos no financieros no producidos -1.465 -599 578 595 392 -12 252 166 538 494 570

D.9p_S.13 Transferencias de capital entre administraciones públicas 418 269 252 264 195 222 193 169 200 195 185

D.92p (exc. D.9p_S.13) Ayudas a la inversión 972 901 1.028 836 717 566 483 400 555 457 474

D.99p (exc. D.9p_S.13) Otras transferencias de capital 69 167 77 103 71 94 58 37 90 28 253

B.8g AHORRO (TRC-TEC) 5.745 4.658 1.514 1.414 -1.903 -3.286 5.449 7.696 8.096 7.973 9.150

B.9 CAPACIDAD (+) O NECESIDAD (-) DE FINANCIACIÓN (TR-TE) 759 -3.338 -5.375 -5.910 -7.051 -8.506 3.307 5.689 5.472 5.094 7.083

SALDO PRIMARIO (B9+D41p) 1.533 -2.209 -4.044 -5.036 -6.290 -7.531 4.705 7.134 6.793 5.816 7.748

Fuente: Intervención General de la Administración del Estado



ADMINISTRACIÓN LOCAL (S.1313)
Operaciones no financieras. SEC 2010. Base 2010

Millones de euros
Fecha de actualización: 30/03/2017

CÓDIGO CONCEPTOS 2010 2011 2012 2013 2014 2015(P) 2016(A)

TR RECURSOS NO FINANCIEROS 69.562 64.597 64.854 66.420 68.307 69.793 70.840

TRC RECURSOS CORRIENTES 57.831 58.836 60.876 62.680 64.159 65.314 66.540

P.11 Producción de mercado 5.126 5.264 5.520 5.509 5.580 5.346 5.324

P.12 Producción para uso final propio 289 289 301 289 299 311 306

P.131 Pagos por otra producción no de mercado 1.251 1.321 1.404 1.357 1.480 1.367 1.382

D.211r Impuestos del tipo valor añadido IVA 4.944 4.395 4.678 5.160 5.540 5.815 5.944

D.212r Impuestos y derechos sobre las importaciones, excluido IVA 66 70 55 67 74 73 73

D.214r Impuestos sobre los productos, excluido IVA e importaciones 3.024 2.730 2.328 2.380 2.412 2.473 2.576

D.29r Otros impuestos sobre la producción 13.345 13.931 14.908 15.474 16.334 16.728 16.814

D.39r Otras subvenciones a la producción

D.41r Intereses 441 469 557 475 453 378 322

D.42r Rentas de sociedades 113 82 67 77 95 76 72

D.43r+..+D.45r Otras rentas de la propiedad 39 52 59 64 88 88 64

D.51r Impuestos sobre la renta 5.184 5.563 5.490 5.518 5.539 5.633 5.840

D.59r Otros impuestos corrientes 2.406 2.422 2.599 2.728 2.669 2.651 2.658

D.611r Cotizaciones sociales efectivas a cargo de los empleadores

D.613r Cotizaciones sociales efectivas a cargo de los hogares

D.612r Cotizaciones sociales imputadas 348 350 293 247 248 272 294

D.73r Transferencias corrientes entre administraciones públicas 19.302 19.940 20.615 21.545 21.518 22.330 23.244

D.74r Cooperación internacional corriente 4 7 2 6 3 6 3

D.72r Indemnizaciones de seguro no vida 125 120 111 97 98 93 92

D.75r Otras transferencias corrientes 1.824 1.831 1.889 1.687 1.729 1.674 1.532

TRK RECURSOS DE CAPITAL 11.731 5.761 3.978 3.740 4.148 4.479 4.300

D.91r Impuestos sobre el capital 1.880 1.753 1.684 2.061 2.367 2.753 2.857

D.9r_S.13 Transferencias de capital entre administraciones públicas 9.297 3.542 1.689 1.190 1.349 1.312 1.161

D.92r (exc. D.9r_S.13) Ayudas a la inversión 263 247 436 345 264 271 168

D.99r (exc. D.9r_S.13) Otras transferencias de capital 291 219 169 144 168 143 114

D.995r Ajuste por recaudación incierta



TE EMPLEOS NO FINANCIEROS 76.613 73.103 61.547 60.731 62.835 64.699 63.757

TEC EMPLEOS CORRIENTES 59.734 62.122 55.427 54.984 56.063 57.341 57.390

D.1p Remuneración de asalariados 22.102 21.913 20.257 20.574 20.892 21.514 21.912

P.2 Consumos intermedios 21.135 20.897 19.786 19.108 19.540 19.551 19.581

D.29p Otros impuestos sobre la producción 9 28 32 43 36 38 39

D.31p Subvenciones a los productos 1.707 1.611 1.416 1.345 1.480 1.418 1.404

D.39p Otras subvenciones a la producción 47 29 30 44 46 60 50

D.41p Intereses 761 975 1.398 1.445 1.321 722 665

D.42p+..+D.45p Otras rentas de la propiedad 2 1 3 3 2 3 3

D.51p Impuestos corrientes sobre la renta... a pagar 14 14 11 16 31 27 20

D.62p Prestaciones sociales distintas de las transferencias sociales en especie 855 901 487 444 453 478 486

D.632p Transferencias sociales en especie: producción adquirida en el mercado 632 696 667 689 681 684 713

D.71p Primas netas de seguro no vida 134 129 119 105 106 100 99

D.73p Transferencias corrientes entre administraciones públicas 10.683 13.370 9.846 9.841 10.009 11.162 10.746

D.74p Cooperación internacional corriente 37 32 35 22 22 24 28

D.75p Otras transferencias corrientes 1.616 1.526 1.340 1.305 1.444 1.560 1.644

D.76p Recursos propios de la UE: IVA y RNB

D.8 Ajustes por la variación de los derechos por pensiones

TEK EMPLEOS DE CAPITAL 16.879 10.981 6.120 5.747 6.772 7.358 6.367

P.51g Formación bruta de capital fijo 15.504 10.111 5.014 4.905 5.381 6.199 4.898

P.52+P.53 Variación de existencias y adquisiciones menos cesiones de objetos valiosos 120 70 8 -15 -13

NP Adquisiciones netas de activos no financieros no producidos 392 -12 252 166 538 494 570

D.9p_S.13 Transferencias de capital entre administraciones públicas 195 222 193 169 200 195 185

D.92p (exc. D.9p_S.13) Ayudas a la inversión 717 566 483 400 555 457 474

D.99p (exc. D.9p_S.13) Otras transferencias de capital 71 94 58 37 90 28 253

B.8g AHORRO (TRC-TEC) -1.903 -3.286 5.449 7.696 8.096 7.973 9.150

B.9 CAPACIDAD (+) O NECESIDAD (-) DE FINANCIACIÓN (TR-TE) -7.051 -8.506 3.307 5.689 5.472 5.094 7.083

SALDO PRIMARIO (B9+D41p) -6.290 -7.531 4.705 7.134 6.793 5.816 7.748

Fuente: Intervención General de la Administración del Estado



SEC 2010. Base 2010

Fecha de actualización: 30/03/2017

2010 2011 

Administración Local -5.592 -4.333 3.307 5.689 5.472 5.094 7.083

Fuente: Intervención General de la Administración del Estado

2010 2011 

Administración Local -0,52 -0,40 0,32 0,55 0,53 0,47 0,64

Fuente: Intervención General de la Administración del Estado

2015(P)

2015(P)

2016(A)

2016(A)

En millones de euros 

En porcentaje del PIB

EXCLUIDO EL SALDO DE LAS LIQUIDACIONES NEGATIVAS DEFINITIVAS DEL SISTEMA DE FINANCIACIÓN 

CON EFECTO SOBRE EL OBJETIVO DE ESTABILIDAD PRESUPUESTARIA

Capacidad o necesidad de financiación, excluido el efecto 

de las liquidaciones negativas definitivas del sistema de 

financiación con efecto sobre el Objetivo de Estabilidad 

Presupuestaria

Excluido el saldo de las 

liquidaciones negativas 

definitivas con efecto sobre 

el OEP
2012 2013 2014

Capacidad o necesidad de financiación, excluido el efecto 

de las liquidaciones negativas definitivas del sistema de 

financiación con efecto sobre el Objetivo de Estabilidad 

Presupuestaria

Excluido el saldo de las 

liquidaciones negativas 

definitivas con efecto sobre 

el OEP
2012 2013 2014

CAPACIDAD (+) O NECESIDAD (-) DE FINANCIACIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN LOCAL



Entidad:   AYUNTAMIENTO DE (importes en €) (importes en €) (importes en €) (importes en €)

Identif. Concepto (Prevision de ajuste a aplicar a los importes de ingresos y gastos)

Importe Ajuste

a aplicar al 

saldo 

presupuestario 

2017

Importe Ajuste

a aplicar al 

saldo 

presupuestario 

2018

Importe Ajuste

a aplicar al 

saldo 

presupuestario 

2019

Importe Ajuste

a aplicar al 

saldo 

presupuestario 

2020

Observaciones

GR000 Ajuste por recaudacion ingresos Capitulo 1 -466.044,62 € -481.891,60 € -491.696,28 € -494.645,51 €

GR000b Ajuste por recaudacion ingresos Capitulo 2 -1.111,08 € 709,73 € -12,39 € -237,92 €

GR000c Ajuste por recaudacion ingresos Capitulo 3 -400.409,70 € -303.600,81 € -293.537,08 € -315.443,33 €

GR001 Ajuste por liquidacion PIE - 2008 10.012,08 € 10.012,08 € 10.012,08 € 10.012,08 €

GR002 Ajuste por liquidacion PIE - 2009 46.249,80 € 46.249,80 € 46.249,80 € 46.249,80 €

GR002b Ajuste por liquidacion PIE de ejercicios distintos a 2008 y 2009

GR006 Intereses 12.225,58 € 11.459,16 € 9.816,30 € 8.258,97 €

GR006b Diferencias de cambio

GR015 Inejecución 656.835,69 €           1.066.078,45 €       1.023.824,36 €       845.249,49 €           

GR009 Inversiones realizadas por Cuenta Corporacion Local (2)

GR004 Ingresos por Ventas de Acciones (privatizaciones)

GR003 Dividendos y Participacion en beneficios

GR016 Ingresos obtenidos del presupuesto de la Union Europea

GR017 Operaciones de permuta financiera (SWAPS)

GR018 Operaciones de reintegro y ejecucion de avales

GR012 Aportaciones de Capital

GR013 Asuncion y cancelacion de deudas 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

GR014 Gastos realizados en el ejercicio pendientes de aplicar a presupuesto 118.351,73 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

GR008 Adquisiciones con pago aplazado

GR008a Arrendamiento financiero

GR008b Contratos de asociacion publico privada (APP's)

GR010 Inversiones realizadas por cuenta de otra Administracion Publica (3)

GR019 Prestamos

GR020 Devoluciones de ingresos pendientes de aplicar a presupuesto

GR099 Otros (1)

23.890,52 €-      349.016,80 €    304.656,80 €    99.443,59 €      

F.1.1.B1-Ajustes contemplados en Informe de Evaluacion, que se han aplicado 

para relacionar el saldo resultante de Ingresos y Gastos del Presupuesto con la 

capacidad o necesidad de financiacion calculada conforme a las normas del 

Total de ajustes a Presupuesto de la Entidad





La Regla de Gasto 



La Regla de gasto 



La Regla de gasto y obligaciones de 
suministro de información 











REGLAMENTO (UE) Nº 1175/2011 DEL PARLAMENTO EUROPEO Y DEL CONSEJO de 16 de noviembre de 2011 por el que se 
modifica el Reglamento (CE) nº 1466/97 del Consejo, relativo al  

refuerzo de la supervisión de las situaciones presupuestarias y a la supervisión y coordinación de las políticas económicas  





Suma de los capitulos 1 a 7 de gastos (2) 7.780.436,97 €     6.856.931,31 €     7.434.324,38 €     8.841.285,96 €     8.443.559,46 €   8.722.514,91 €     8.777.497,83 €     

AJUSTES Calculo empleos no financieros según el SEC 301.709,80 €        358.122,70 €        264.365,58 €-        1.420.021,51 €-     1.715.766,72 €-   709.777,16 €-        1.122.578,45 €-     

(-) Enajenación de terrenos y demás inversiones reales. -  €                     -  €                     -  €                     -  €                     -  €                   -  €                     -  €                     

(+/-) Inversiones realizadas por cuenta de una Corporación Local.

(+/-) Ejecución de Avales.

(+) Aportaciones de capital.

(+/-) Asunción y cancelación de deudas. -  €                     -  €                     

(+/-) Gastos realizados en el ejercicio pendientes de aplicar al presupuesto. 301.709,80 € 358.122,70 € -264.365,58 € -1.420.021,51 € -1.715.766,72 € -118.351,73 €

(+/-) Pagos a socios privados realizados en el marco de las Asociaciones público privadas.

(+/-) Adquisiciones con pago aplazado.

(+/-) Arrendamiento financiero.

(+) Préstamos.

(-) Mecanismos extraordinarios de pago proveedores 2012



(-) Inversiones realizadas por la Corporación local por cuenta de otra Administración Pública (7)

(-) Inejecución -  €                     -  €                     -  €                     -  €                     -  €                   591.425,43 €-        1.122.578,45 €-     

Otros (Especificar) (5)

Empleos no financieros terminos SEC excepto intereses de la deuda       8.082.146,77 €       7.215.054,01 €       7.169.958,80 €       7.421.264,45 €     6.727.792,74 €       8.012.737,75 €       7.654.919,38 € 

(-) Pagos por transferencias (y otras operaciones internas) a otras entidades que integran la 

Corporacion Local (3)
(-) Gasto financiado con fondos finalistas procedentes de la Unión Europea o de otras 

Administraciones públicas
Union Europea
Estado                        -   €                        -   €                        -   €                        -   €                      -   €                        -   €                        -   € 
Comunidad Autonoma -     2.109.917,47 € -     1.575.116,71 € -     1.489.393,00 € -     1.583.718,48 € -  1.358.810,79 € -    1.298.400,00 € -    1.251.890,30 € 

Diputaciones
Otras Administraciones Publicas
(-) Transferencias por fondos de los sistemas de financiacion (4)

 Total de Gasto computable del ejercicio        5.972.229,30 €       5.581.937,30 €       5.622.565,80 €       5.429.731,80 €     4.961.167,88 €       6.714.337,75 €       6.403.029,08 € 

Detalle de Incrementos/disminuciones de recaudacion por cambios normativos (art 12.4)

Breve descripcion del cambio normativo
Importe 

Incr(+)/dismin(-) 

en Pto. 2013

Importe 

Incr(+)/dismin(-) 

en Pto. 2014

Importe 

Incr(+)/dismin(-) 

en Pto. 2015

Importe 

Incr(+)/dismin(-) 

en Pto. 2016

Importe 

Incr(+)/dismin(-

) en Pto. 2017

Norma(s) que  

cambian

Aplicación 

económica

Revisión catastral con efectos 01/01/2008            58.000,00 €            58.000,00 €            58.000,00 €            58.000,00 €          58.000,00 € Ponencia Valores 11300

Obras de remodelación integral de La Sota          557.715,68 €          349.814,17 €          349.814,07 € 

Liquidación

 2014

Presupuesto 

2015
Concepto

Liquidación

 2012

Liquidación

 2013

Disminuciones Inversiones financieramente sostenibles

(+/-) Incrementos/disminuciones de recaudación por cambios normativos

Presupuesto 

2018

Presupuesto 

2017

F.1.1.B2- Informacion para la aplicación de la Regla del Gasto 

Presupuesto 

2016



+- Enajenación de terrenos 



Gastos realizados en el ejercicio 
pendientes de aplicar al Presupuesto 

• Saldos de la 413+411 (ahora 413) a 01/01 y a 31/12 
(excluidos intereses financieros, claro) 

• Ejecución de sentencias judiciales firmes 

 

Resto de ajustes, cambios normativos e 
inversiones financieramente sostenibles 

 

 



El “techo de gasto” 

 
Artículo 30. Límite de gasto no financiero. 
1. El Estado, las Comunidades Autónomas y las 
Corporaciones Locales aprobarán, en sus respectivos 
ámbitos, un límite máximo de gasto no financiero, 
coherente con el objetivo de estabilidad presupuestaria 
y la regla de gasto, que marcará el techo de asignación 
de recursos de sus Presupuestos. 
El límite de gasto no financiero excluirá las 
transferencias vinculadas a los sistemas de financiación 
de Comunidades Autónomas y Corporaciones Locales. 



Las Entidades Locales han realizado un mayor ajuste por el lado del 
gasto, y, como antes se ha expuesto, más acentuado en el gasto de 
inversión. En los cuadros 2.7 a 2.10 se observa la evolución de los 
gastos e ingresos, no financieros y financieros, referidos a las 
Entidades Locales citadas al inicio de este Anexo. (Informe final, pág: 206) 



Artículo 13. Instrumentación del principio 

de sostenibilidad financiera 

 
Deuda < 60 por  100 del PIB 

44 % AGE, 13 % CCAA y 3 % EELL 

Catástrofes y planes de reequilibrio 

Régimen autorizaciones 

Prioridad absoluta pagos de la 

deuda 



Consejo 

Ministros

FECHA 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

03-jul-17 2,40% 2,70% 2,80%

02-dic-16 1,80% 2,10% 2,30% 2,50%

10-jul-15 1,80% 2,20% 2,60%

27-jun-14 1,30% 1,50% 1,70%

28-jun-13 1,50% 1,70% 1,90%

20-jul-12 1,70% 1,70% 2,00%

Consejo 

Ministros

FECHA 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

03-jul-17 2,70% 2,60% 2,50%

02-dic-16 3,10% 2,90% 2,80% 2,70%

10-jul-15 3,40% 3,20% 3,10%

27-jun-14 3,90% 3,80% 3,60%

28-jun-13 4,00% 4,00% 3,90%

20-jul-12 3,80% 3,80% 3,80%

Objetivos 

LGEPySF

Objetivos 

LGEPySF

Regla de Gasto

Deuda Pública

Ya hemos cumplido 





Artículo 32. Destino del superávit presupuestario 

• 1. En el supuesto de que la liquidación presupuestaria 
se sitúe en superávit, este se destinará, en el caso del 
Estado, Comunidades Autónomas, y Corporaciones 
Locales, a reducir el nivel de endeudamiento neto 
siempre con el límite del volumen de endeudamiento 
si éste fuera inferior al importe del superávit a 
destinar a la reducción de deuda.  

• 3. A efectos de lo previsto en este artículo se entiende 
por superávit la capacidad de financiación según el 
sistema europeo de cuentas y por endeudamiento la 
deuda pública a efectos del procedimiento de déficit 
excesivo tal y como se define en la normativa 
europea. 



DECRETO DE CARLOS III DE 1760 E INSTRUCCIÓN 

ANEXA 

 









Macroeconomía 

Lo que es válido en el nivel macroeconómico no 
tiene por que serlo en el nivel de cada una de 
las más de ocho mil entidades que conforman 
el sector local 

“La macroeconomía se ocupa de la conducta de 
la economía en su conjunto, es decir, de los 
amplios agregados de la vida económica. Es el 
estudio del nivel global de la producción, el 
empleo, el paro y los precios de una nación”.  

(Samuelson) 

 

 



Macroeconomía 

“La ley de los grandes números favorece 
la pretensión macroeconómica de 
manejar un número limitado de variables 
en los esquemas teóricos; porque hace 
posible que se prescinda, a nivel 
agregado, de numerosas variables que 
resultan importantes para explicar los 
comportamientos individuales”  

(Luis Ángel Rojo: R, P y BP) 
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Gráfico 8. Capacidad de financiación (miles de euros)

CF sin ajustes CF con ajustes SEC95
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Gráfico 6. Evolución del Remanente de tesorería (miles de euros)

Remanente para gastos generales Remanente de tesorería total







http://www.eleconomista.es/interstitial/volver/281879542/empresas-finanzas/noticias/6630738/04/15/El-Estado-da-por-perdidos-
40000-millones-de-las-ayudas-a-la-banca.html#.Kku8I4AQE4HY22k  

El Estado da por perdidos 40.000 millones 
de las ayudas a la banca 
 
El Estado da por perdidos a día de hoy unos 40.000 
millones de euros de las ayudas públicas inyectadas al 
sector financiero en los últimos años. El subgobernador 
del Banco de España y presidente del Frob avanzó ayer 
que las minusvalías existentes para el erario en la 
actualidad ascienden a esa cifra, que representa más 
del 70% del total. 
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La disp. adic. sexta de la LOEPySF 

• Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de 
Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad 
Financiera. 

• Ley Orgánica 4/2012, de 28 de septiembre, por 
la que se modifica la Ley Orgánica 2/2012, de 27 
de abril, de Estabilidad Presupuestaria y 
Sostenibilidad Financiera. 

• Ley Orgánica 9/2013, de 20 de diciembre, de 
control de la deuda comercial en el sector 
público 



La disp. adic. sexta de la LOEPySF 

1. Será de aplicación lo dispuesto en los apartados siguien-
tes de esta disposición adicional a las Corporaciones Loca-
les en las que concurran estas dos circunstancias: 

a) Cumplan o no superen los límites que fije la legislación 
reguladora de las Haciendas Locales en materia de auto-
rización de operaciones de endeudamiento. 

b) Que presenten en el ejercicio anterior simultánea-
mente superávit en términos de contabilidad nacional y 
remanente de tesorería positivo para gastos generales, 
una vez descontado el efecto de las medidas especiales 
de financiación que se instrumenten en el marco de la 
disposición adicional primera de esta Ley. 



La disp. adic. sexta de la LOEPySF 
2. En el año 2014, a los efectos de la aplicación del artículo 32, 
relativo al destino del superávit presupuestario, se tendrá en 
cuenta lo siguiente: 

a) Las Corporaciones Locales deberán destinar, en primer lugar, 
el superávit en contabilidad nacional o, si fuera menor, el 
remanente de tesorería para gastos generales a atender las 
obligaciones pendientes de aplicar a presupuesto contabi-
lizadas a 31 de diciembre del ejercicio anterior en la cuenta de 
«Acreedores por operaciones pendientes de aplicar a presu-
puesto», o equivalentes en los términos establecidos en la 
normativa contable y presupuestaria que resulta de aplicación, 
y a cancelar, con posterioridad, el resto de obligaciones 
pendientes de pago con proveedores, contabilizadas y aplicadas 
a cierre del ejercicio anterior. 



La disp. adic. sexta de la LOEPySF 

b) En el caso de que, atendidas las obligaciones 
citadas en la letra a) anterior, el importe señalado 
en la letra a) anterior se mantuviese con signo 
positivo y la Corporación Local optase a la 
aplicación de lo dispuesto en la letra c) siguiente, 
se deberá destinar, como mínimo, el porcentaje 
de este saldo para amortizar operaciones de 
endeudamiento que estén vigentes que sea 
necesario para que la Corporación Local no 
incurra en déficit en términos de contabilidad 
nacional en dicho ejercicio 2014. 



La disp. adic. sexta de la LOEPySF 

c) Si cumplido lo previsto en las letras a) y b) anteriores la 
Corporación Local tuviera un saldo positivo del importe 
señalado en la letra a), éste se podrá destinar a financiar 
inversiones siempre que a lo largo de la vida útil de la 
inversión ésta sea financieramente sostenible. A estos 
efectos la ley determinará tanto los requisitos formales como 
los parámetros que permitan calificar una inversión como 
financieramente sostenible, para lo que se valorará 
especialmente su contribución al crecimiento económico a 
largo plazo. 
Para aplicar lo previsto en el párrafo anterior, además será 
necesario que el período medio de pago a los proveedores 
de la Corporación Local, de acuerdo con los datos 
publicados, no supere el plazo máximo de pago previsto en 
la normativa sobre morosidad. 



La disp. adic. sexta de la LOEPySF 

4. El importe del gasto realizado de acuerdo 
con lo previsto en los apartados dos y tres de 
esta disposición no se considerará como gasto 
computable a efectos de la aplicación de la 
regla de gasto definida en el artículo 12. 

5. En relación con ejercicios posteriores a 2014, 
mediante Ley de Presupuestos Generales del 
Estado se podrá habilitar, atendiendo a la 
coyuntura económica, la prórroga del plazo de 
aplicación previsto en este artículo. 



Real Decreto-ley 2/2014, de 21 de febrero, por el que se adoptan medidas urgentes 
para reparar los daños causados en los dos primeros meses de 2014 por las 

tormentas de viento y mar en la fachada atlántica y la costa cantábrica 

Disposición adicional decimosexta. Inversión financieramente sostenible. 

A los efectos de lo dispuesto en la disposición adicional sexta de la Ley 
Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y 
Sostenibilidad Financiera, se entenderá por inversión financieramente 
sostenible la que cumpla todos los requisitos siguientes: 

1. Que la inversión se realice, en todo caso, por entidades locales que se 
encuentren al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones 
tributarias y con la Seguridad Social. Además, deberá tener reflejo 
presupuestario en los siguientes grupos de programas … 

2. Quedan excluidas tanto las inversiones que tengan una vida útil inferior a 
cinco años como las que se refieran a la adquisición de mobiliario, 
enseres y vehículos, salvo que se destinen a la prestación del servicio 
público de transporte. 



Eva Donoso Atienza: 



 



 



Disposición adicional nonagésima sexta. Destino del superávit 
de las entidades locales correspondiente a 2016 

A los efectos del apartado 5 de la disposición 
adicional decimosexta del texto refundido de la 
Ley Reguladora de las Haciendas Locales, en el 
supuesto de que un proyecto de inversión no 
pueda ejecutarse íntegramente en 2017, la parte 
restante del gasto autorizado en 2017 se podrá 
comprometer y reconocer en el ejercicio 2018, 
financiándose con cargo al remanente de tesorería 
de 2017 que quedará afectado a ese fin por ese 
importe restante y la entidad local no podrá 
incurrir en déficit al final del ejercicio 2018. 



¿Y si no tienen deuda? 
• 3.765 Ayuntamientos sin Deuda financiera, en Asturias 24 de 78 
• Cualquier inversión ¿computará en Regla de gasto?: 
• a) Utilizar la totalidad del RTGG en los términos del TRLRHL con los 

efectos que tiene sobre la regla de gasto.  
• b) O bien utilizar el superávit según la DA 6ª, en cuyo caso no 

tendría efectos sobre la regla de gasto, aplicando el importe del 
superávit (o del RTGG si éste fuera menor) a la imputación de los 
gastos de la cuenta (413) contabilizados a 31 de diciembre de 2013, el 
importe que se acuerde por la Corporación a inversión 
financieramente sostenible sin incurrir en inestabilidad al cierre del 
ejercicio 2014 según las previsiones realizadas y de acuerdo con la DA 
16ª del TRLRHL; y si aún queda saldo del superávit, utilizar el importe 
restante conforme al TRLRHL teniendo ya la utilización de este último 
importe restante efectos en la regla de gasto.  

• En todo caso, la utilización del importe que exceda del RTGG sobre 
el importe del superávit tendría efectos sobre la regla de gasto, 
puesto que ese exceso no se aplica de acuerdo a la excepción 
contenida en la citada DA 6ª de la LOEPSF 



Financieramente saneado 
Real Decreto-ley 17/2014, de 26 de diciembre, de medidas de sostenibilidad financiera de las 
comunidades autónomas y entidades locales y otras de carácter económico 

Se define el riesgo financiero por la concurrencia de alguna de las situaciones 
siguientes: 

a) Que su deuda viva a 31 de diciembre del ejercicio inmediato anterior exceda del 
110% de los ingresos corrientes liquidados o devengados a aquella fecha y además: 
se encuentre en las situaciones descritas en las letras a), b) o c) del artículo 21 del 
Real Decreto-ley 8/2013, de 28 de junio, de medidas urgentes contra la morosidad 
de las administraciones públicas y de apoyo a entidades locales con problemas 
financieros, conforme a los últimos datos disponibles en el Ministerio de Hacienda y 
Administraciones Públicas de las liquidaciones de los presupuestos correspondientes 
a los dos ejercicios presupuestarios inmediatamente anteriores, o bien les hayan 
sido concedidas las medidas extraordinarias de aquella norma. 

Los límites relativos al nivel de deuda se entenderán aplicables aun cuando los 
municipios estén sujetos a un plan de reducción de deuda y lo estén cumpliendo. 

b) Los municipios que no puedan refinanciar o novar sus operaciones de crédito en 
las condiciones de prudencia financiera que se fijen por Resolución de la Secretaría 
General del Tesoro y Política Financiera. 



Financieramente saneado 
Real Decreto-ley 17/2014, de 26 de diciembre, de medidas de sostenibilidad financiera de las 
comunidades autónomas y entidades locales y otras de carácter económico 

Las letras a), b) o c) del artículo 21 del Real Decreto-ley 8/2013, de 28 de junio, de 
medidas urgentes contra la morosidad de las administraciones públicas y de apoyo a 
entidades locales con problemas financieros: 

a) Que presenten ahorro neto y remanente de tesorería para gastos generales 
negativos, en términos consolidados, en los dos últimos años … 

b) Que presenten deudas con acreedores públicos, pendientes de compensación 
mediante retenciones de la participación en tributos del Estado, superiores al 30 
por ciento de sus respectivos ingresos no financieros, considerando la última 
liquidación disponible del presupuesto general del municipio … 

c) Que hayan contraído una deuda por importe superior a un millón de euros por 
préstamos concertados con el Fondo para la Financiación de los Pagos a 
Proveedores, y no hayan cumplido con su obligación de pagar las cuotas 
trimestrales de préstamos correspondientes a períodos anteriores a la entrada 
en vigor de este Real Decreto-ley 





5. Los ingresos que se obtengan por encima de lo previsto se destinarán íntegramente a reducir el nivel de deuda pública. 



“Muchas personas ven las 
cosas como son y se 
preguntan ¿Por qué?      

Yo las veo como pueden ser, 
y me pregunto ¿Por qué no?” 

Robert Kennedy 

 

¿Preguntas? 


